MOÇÃO DE APLAUSO

atine~
(ht 	-we~, OWitáy - sp

_
Camara Municipal de Ibitinga

111 11111 1 11 11111 11111 I III
Protocolo Geral n° 1042/2018

Data: 06/04/2018 Horário: 10:01
Legislativo - MOC 112/2018

AO 1° TENENTE DE POLÍCIA MILITAR LÚDIO EDUARDO VELUDO,
SUBCOMANDANTE DA PM DE IBITINGA, PELA CLASSIFICAÇÃO EM 2° LUGAR
NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE TIRO DEFENSIVO NA
PRESERVAÇÃO DA VIDA, "MÉTODO GIRALDI".

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira.

Destinatário: 1° Tenente de Polícia Militar Lúdio Eduardo Veludo - Subcomandante da PM de
Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos trabalhos esta MOÇÃO DE APLAUSO ao ilustre 1° Tenente de
Polícia Militar Lúdio Eduardo Veludo, Subcomandante da PM de Ibitinga, pela classificação em
2° lugar no curso de formação de Professores de Tiro Defensivo na Preservação da Vida,
"Método Giraldi", realizado na Escola de Educação Física da Polícia Militar, na cidade de São
Paulo, de 19 de fevereiro a 27 de março de 2018.

O oficial de polícia militar, dentre inúmeros alunos, inclusive de outros estados da
federação, obteve conceito superior no curso de especialização e obteve o segundo lugar com
méritos em sua formação de Professor de Tiro, cabendo ressaltar que o curso é o mais disputado
do país e possui reconhecimento internacional de inúmeros órgãos, como o Comitê Internacional
da Cruz Vermelha e os Direitos Humanos.

Ressalto a importância do curso realizado, tendo em vista que o Método Giraldi,
utilizado pela Polícia Militar no Estado de São Paulo, ajudou na diminuição de mortes de
policiais, desde sua implementação e também reduziu em até 95% as mortes de policiais em
serviço e para zero o risco de morte da população civil.

Expresso grande alegria pelo êxito obtido, sendo um orgulho para nosso
município ter um profissional munido dessa qualificação, servindo e protegendo nossa população
com profunda competência, esmero e dedicação.

Ante o exposto, solicito que cópia desta Moção seja enviada ao homenageado,
portando os cumprimentos deste Poder Legislativo por comprometimento excepcional, junto a
Polícia Militar e, consequentemente, à segurança do próximo.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

'it/5/reAcr~
-)"teict WeriAüca 07)9Áibina - SP

- 	ctowcti 0307„dack, _

Sala das Sessões "Dejan _ : 	I , 	e • • .bril 	018. der

■ 0018~~21
1—~1

C

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

V
Leopoldo Gabri etácio

r — PT
Oliveira

	Page 1
	Page 2